
1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 204 DEL GIORNO 02 LUGLIO 2024 

 

OGGETTO: Intervento di “IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI 

CONSORTILI E DI GESTIONE DEGLI USI ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE” – Importo € 3.200.000 – 

C.U.P. B96G21049540001 - C.I.G.  9585136075. Liquidazione fattura n. 2 del 22/05/2024 – Ing. Milillo 

Vincenzo, nato a Olbia il 05.02.1969, Dirigente del Consorzio di bonifica della Gallura – Componente della 

Commissione giudicatrice e di gara 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed ai componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sig.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, di variazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 7760 del 20.03.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006”, nelle sue 

parti non abrogate; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n.  108 recante «governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto 

Semplificazioni Bis); 

VISTO il D.L. 17/05/2022 n. 50 recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, norma in vigore 

dal 18 maggio 2022; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

 

 
  

 
 

 
PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 

2 

PREMESSO CHE  

- Con il D.M. n. 349272 del 30/07/2021, approvato in attuazione della Legge 30 dicembre 2020 n. 178, sono 

stati approvati i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti 

nelle infrastrutture irrigue; 

- Lo scrivente Dirigente del Servizio Tecnico ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento ed ha provveduto 

alla costituzione del gruppo di progettazione, interno all’Ente, composto dall’Ing. Giuseppe Bellu, dal Dott. 

Giovanni Michele Solinas e dall’Ing. Andrea Pizzadili; 

- Si è ritenuto opportuno progettare un intervento che rispecchiasse i criteri e le premialità di cui al DM citato, ed 

è stata avviata la progettazione denominata “IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI 

VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI E DI GESTIONE DELI USI ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE”; 

- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 13/09/2021 è stato approvato il progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto; 

- Con Determina dello scrivente Dirigente del Servizio Tecnico Agrario n. 394 del 23.09.2021 è stata approvata 

la stesura definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto; 

ACCERTATO CHE 

- con Decreto del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale Direzione generale 

dello sviluppo rurale del MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI n. 0490962 del 

30/09/2021 è stato approvato l’elenco dei progetti ammissibili e non ammissibili a finanziamento con fondi 

afferenti al PNRR, dichiarando ammissibile e finanziabile il progetto di cui trattasi; 

- con Decreto direttoriale della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali n. 0484456 del 30/09/2022 è stato concesso al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, 

il contributo di € 3.200.000 per la realizzazione dell’intervento dal titolo “IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA 

DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI E DI GESTIONE DEGLI USI ILLECITI E DELLE PERDITE 

IDRICHE”; 

- in data 19.12.2022 è stato sottoscritto l’Atto d’obbligo tra MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI 

E FORESTALI e Consorzio; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 157 del 25.05.2023, con la quale è stata costituita la Commissione 

Giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 331 del 10.11.2023, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

efficace ai sensi dell’articolo 32/7 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. (come modificati dal D.L. 76/2020 e dal 

D.L. 77/2021) al R.T.I. AC.MO S.r.l. (Mandataria con C.F. 00335950267)/EUROSCAVI S.r.l. (Mandante con C.F. 

00830400297); 

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 29.02.2024 e registrato in Olbia con Repertorio n. 4690 e Raccolta n. 

3918; 

VISTA la nota protocollo n. 2.696 del 21.05.2024 con la quale i componenti della Commissione giudicatrice sono stati 

autorizzati all’emissione della notula connessa all’incarico espletato, a seguito della stipula contrattuale con il 

R.T.I. AC.MO S.r.l. (Mandataria con C.F. 00335950267)/EUROSCAVI S.r.l. (Mandante con C.F. 00830400297); 

VISTA la notula emessa in data 22.05.2024 dall’Ing. Vincenzo Milillo, nato ad Olbia il 25.02.1969, residente in Olbia 

presso la Via Sandro Pertini n. 54 (C.F. MLLVCN69B05G015A – P.IVA 01834120907) avente ad oggetto “PNRR 

- IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI E DI GESTIONE 

DEGLI USI ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE. DDSTA n. 157 del 25.05.2023. Onorario componente 

Commissione giudicatrice”, di importo pari ad € 1.372,59, da accreditare sul c.c. bancario IBAN n. 

IT07A0101584989000000051382 e della ritenuta d’acconto pari ad € 287,25 da liquidare nelle forme rituali; 

ACCERTATO che la spesa rientra tra le previsioni e gli intenti dell’atto convenzionale stipulato; 

RITENUTO di doverla approvare; 

SENTITO il Capo settore Ragioneria, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma impegnata di € 1.659,84 

trova capienza nei residui del capitolo 34726 del Bilancio di Previsione 2024; 

      



 

 

 
  

 
 

 
PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 

3 

D E T E R M I N A 

    

1. di approvare la notula emessa in data 22.05.2024 dall’Ing. Vincenzo Milillo, nato ad Olbia il 25.02.1969, 

residente in Olbia presso la Via Sandro Pertini n. 54 (C.F. MLLVCN69B05G015A – P.IVA 01834120907) avente 

ad oggetto “PNRR - IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI 

E DI GESTIONE DEGLI USI ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE. DDSTA n. 157 del 25.05.2023. Onorario 

componente Commissione giudicatrice”, di importo pari ad € 1.372,59, da accreditare sul c.c. bancario IBAN n. 

IT07A0101584989000000051382 e della ritenuta d’acconto pari ad € 287,25 da liquidare nelle forme rituali; 

 

2. di autorizzare il pagamento del saldo dovuto al professionista, pari ad € 1.372,59, della ritenuta d’acconto di € 

287,25 da liquidarsi nelle forme rituali; 

 

3. di imputare la spesa come indicato in premessa. 

 

 

  



 

 

 
  

 
 

 
PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

La somma di € 1.659,84 trova imputazione nei residui del Cap. 34726 - impegno n. 7392.008 del Bilancio di 

Previsione per l’Esercizio 2024, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

Il Funzionario Amministrativo 

Dott.ssa Marta Maiorca 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 06 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-07-18T07:37:47+0000
	SANNA MARISA


		2024-07-18T08:07:46+0000
	Bellu Giuseppe




